Дело № 1-31/2020

поступило в суд 30.01.2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2020 г. г. Чулым

Чулымский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Комаровой Т.С.,

с участием пом. прокурора Чулымского района Тилимович С.Ю.,

адвоката Чулюкова С.Е., представившего ордер №, удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Полянской Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого

-16 декабря 2019 г. Чулымским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

26 ноября 2019 г. в вечернее время ФИО1 находился около 

<

адрес>, где у него возникло желание приобрести наркотическое средство. При этом ФИО1, осознавая, что конопля является наркотическим средством- каннабис (марихуана), решил незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, в период с 21 часа 26 ноября 2019 г. до 00 часов 10 минут 27 ноября 2019 г., достоверно зная, что на заброшенном участке местности, расположенном за домом № по ул. Трактовой г. Чулыма Новосибирской области произрастает дикорастущая конопля, проследовал к данному месту, в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет нарвал и сложил верхушечные части конопли, являющейся наркотическим средством- каннабисом (марихуаной), общим весом сухого вещества не менее 71,5 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой сухого вещества 71,5 г ФИО1 в период времени с 21 часа 26 ноября 2019 г. до 00 часов 10 минут 27 ноября 2019 г. незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

27 ноября 2019 г. в 00 часов 10 минут в ходе личного досмотра незаконно приобретенное и хранящиеся у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой сухого вещества 71,5 г было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года №681 запрещен.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана) весом более 6 г согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании указал, что понимает сущность предъявленного ему обвинения, согласен с ним полностью, вину признал в полном объеме, согласен с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами содеянного, с мотивом совершения преступления, квалификацией содеянного. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддерживает, пояснил, что решение принял добровольно, осознанно, после проведения консультации с адвокатом и в его присутствии, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Чулюков С.Е. ходатайство подсудимого о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержал, пояснив, что ФИО1 заявил его добровольно, последствия ему разъяснены. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификацию действий подсудимого защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель Тилимович С.Ю. согласна на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного разбирательства в особом порядке, совершил преступление, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, существо обвинения понимает, согласен с ним в полном объеме, в том числе с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами содеянного, с мотивом совершения преступления, квалификацией его действий. Решение о проведении особого порядка судебного разбирательства подсудимый принял добровольно, осознанно, после проведения консультации с адвокатом и в его присутствии. Подсудимый и его защитник в судебном заседании подтвердили добровольность принятого решения. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (л.д. 107), соседями – положительно (л.д.135-139), совершил преступление небольшой тяжести, на момент совершения преступления не судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 6764-19 от 20.12.2019, ФИО1 каких-либо психических расстройств, в том числе и временных, во время преступления не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает. Во время совершения преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 27-28). 

В судебном заседании жалоб на психическое состояние здоровья подсудимый не предъявляет, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникло, в связи с чем, суд полагает, что в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 является вменяемым. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд принимает: подсудимый вину признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, болезненное состояние здоровья (л.д.134). 

С учетом изложенного, данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с учетом положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, но максимального срока не назначать.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания подсудимому, с учетом данных о личности ФИО1, как и для применения ст. 53.1 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, личность виновного, обстоятельства дела, суд полагает возможным при назначении наказания ФИО1 применить ст. 73 УК РФ, наказание назначить условно. 

При этом в целях контроля за поведением на ФИО1 следует возложить обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Приговор Чулымского районного суда Новосибирской области от 16 декабря 2019 г. подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства по делу: пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой сухого вещества 69 г, один бумажный пакет с упаковками из-под объектов (срезов, смывов) подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе дознания, в сумме 5160 рублей взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев. В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Приговор Чулымского районного суда Новосибирской области от 16 декабря 2019 г. исполнять самостоятельно. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой сухого вещества 69 г, один бумажный пакет с упаковками из-под объектов (срезов, смывов), уничтожить после вступления приговора в законную силу.

От возмещения процессуальных издержек ФИО1 в размере 5160 (пять тысяч сто шестьдесят) рублей освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Комарова Т.С.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-31/2020 Чулымского районного суда Новосибирской области. 

УИД 54RS0042-01-2020-000085-18